Magistrat podle toho, zda nárok žadatelův shledal důvodným čili nic, nařídil zavázanému, aby vykonal žádanou promisi nebo satisfaci, nebo odepřel povolení (*cautum iubere aut denegare*).⁴⁶⁾

ex ea stipulatione actio detur (competat); pro stipulatio damni infecti: D. 29, 2, 18, 16.

⁴²⁾ D. 3, 3, 27 i. f. fr. 28 pr. D. 45, 1, 79; 3, 4, 10. — O cesi nároku ex stipulatu, vynutitelné per actionem mandati, sr. D. 43, 3, 1, 17; D. 17, 1, 8 pr.

⁴³⁾ D. 3, 4, 10; 27, 8, 1, 15; 46, 6, 2, 5, 6. O zvláštním opatření ve prospěch pupila při stipulatio Rem pupilli sr. D. 27, 8, 1, 15: Exigere autem cautionem magistratus sic oportet, ut pupilli servus aut ipse pupillus, si fari potest et in praesentiarum est, stipuletur a tutoribus, item fideiussoribus eorum rem salvam fore: aut, si nemo est qui stipuletur, servus publicus stipulari debet rem salvam fore pupillo, aut certe ipse magistratus. Plane ubi servus publicus vel ipse magistratus stipulatur, dicendum est utilem actionem pupillo dandam.

⁴⁴⁾ Ulp. D. 3, 3, 40, 1: Si stipuletur procurator damni infecti vel legatorum, debebit de rato cavere; cf. D. 36, 4, 3, 2; 39, 2, 39, 3; 46, 8, 20.

⁴⁵⁾ Ulp. D. 3, 3, 35, 2: Non solum si actio postulatur a procuratore, sed et si stipulatione legatorum vel damni infecti velit caveri: debebit absentem defendere. fr. 39 pr.: et in stipulationibus debet dominum defendere.

⁴⁶⁾ Lex Rubria c. XX l. 7 sq.: „Qua de re quisque, et a quo, damnei infectei ex formula restipulari satisve accipere volet, et ab eo qui ibei i(ure) d(eicondo) (praerit) postulaverit, idque non k(alumniae) k(aussa) se facere iuraverit: tum is, quo d. e. r. in ius aditum erit, eum, quei in

Co dotýče se vypravení stipulace, náleželo magistratovi také, povolovati změny v ustálených stipulacích.⁴⁷⁾ Ukládati lhůtu ve stipulaci, bývalo ponecháno stranám.⁴⁸⁾ Strany učiněné stipulace zůstávají se magistratovi pro budoucnost výklad užitých slov,⁴⁹⁾ potřebl né změny a ot novení i zrušení její⁵⁰⁾ nebo i náprava *in integrum restitutione*.⁵¹⁾

Odepřel-li zavázaný učiniti nařízenou jemu promisi nebo satisfaci, postihly jej právní ujmy různé podle případů: *dene-gatio actionis*,⁵²⁾ *translatio possessionis*,⁵³⁾ *missio in possessionem*,⁵⁴⁾ nebo propustila se proti němu *actio*.⁵⁵⁾

ius eductus erit, d. e. r. ex formula repromittere et, sei satis darei debebit, satis dare iubeto decernito. D. 46, 5, 1, 9 (poz. 32): *et cautum iubere aut denegare*; D. 36, 3, 14, 4: *quotiens evidens res est*; D. 36, 4, 1, 3, 4.

⁴⁷⁾ Ulp. D. 46, 5, 1, 10: *Sed et si quid vel addi vel detrahi vel immutari in stipulatione oporteat, praetoriae erit iurisdictionis*; D. 45, 1, 52 pr. Sr. D. 7, 9, 3, 2; Pap. 46, 8, 3 pr.: *vulgaribus verbis de rato habendo haec adstruentur*; fr. 22, 9, 10.